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Abstrakt

Tato práce se věnuje tlumočnické notaci pořizované při konsekutivním tlumočení.

V teoretické části jsou představeny názorové školy, z nichž studium této problematiky

vychází, a dále některé současné teoretické i metodologické příručky. V jejím závěru jsou

položeny základní otázky a hypotézy pro experiment.

Empirická část popisuje přípravu i samostatné provedení experimentů na dvou skupinách

studentů Ústavu translatologie Filozofické fakulty Karlovy univerzity. Představuje a

analyzuje získané výsledky, které jsou shrnuty a okomentovány v závěru práce.

Klíčová slova: konsekutivní tlumočení, notace, notace číselných údajů, notace prostředků

textové návaznosti, vývoj notace, konzistentní systém symbolů

Abstract

The topic of this work covers note-taking in consecutive interpretation, in particular with

respect to numbers and link words. The theoretical part looks at fundamental theoretical

approaches of this topic, as well as some recently published theoretical and methodological

studies. Its final part raises questions and hypotheses for the following experiment.

The empirical part describes the preparation as well as the implementation of the

experiment, which involved two groups of students from the Institute of Translation

Studies at the Faculty of Arts of the Charles University. It presents and analyses the results

obtained from the experiment. The conclusion provides summary of the results and some

comments and recommendations.

Key words: consecutive interpretation, note-taking, note-taking of numbers and link

words, development of note-taking skills, consistent system of note-taking symbols
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A Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tlumočnickou notací, která je významnou

pomůckou při konsekutivním tlumočení. Pokud je používána správně, tedy k zaznamenání

hlavních myšlenek a vztahů mezi nimi, slouží pro odlehčení paměti a tím i pracovní

kapacity. Tlumočník se tak může lépe soustředit na aktivní poslech, který je pro pochopení

hlavních myšlenek projevu a vztahů mezi nimi nejdůležitější. Avšak právě toto rozdělení

pozornosti mezi aktivní poslech a zápis je nelehký úkol působící především začínajícím

tlumočníkům problémy.

Proto byl tlumočnický zápis vždy nedílnou součástí studií věnovaných

konsekutivnímu tlumočení. Metodice zápisu však jednotlivé názorové proudy přikládaly

různý význam a podle toho vypracovávaly jednoduché či komplexnější systémy symbolů,

značek a zkratek.

Jedním z průkopníků studií o tlumočnickém zápisu byl dlouholetý konferenční tlumočník

J. F. Rozan, který v ní popsal základní zásady pro pořizování tlumočnické notace a soubor

symbolů pro nejužívanější výrazy či koncepty.

Metodologie se později začala opírat více o empirický výzkum. Jednu z prvních

příruček vypracovaných na základě empirického materiálu vydala dlouholetá ředitelka

pařížské tlumočnické školy ESIT D. Seleskovitchová, která využila tlumočnických zápisů

svých studentů.

Od té doby vzniklo velké množství teoretických i empirických studií zaměřených

na zápis jako celek, ale také pouze na některé s ním související otázky – stále se diskutuje

o tom, v jakém jazyce by měl být zápis veden, zda v cílovém, výchozím či v nějakém

třetím, „neutrálním“, co je bezprostředně nutné do zápisu zahrnout a jakým způsobem, a

v neposlední řadě i o tom, jak se zápis u studentů vyvíjí.

Tyto studie docházejí k různým závěrům a obecným doporučením. Ve většině

z nich však jejich autoři také konstatují, že podoba zápisu z velké míry podléhá

subjektivním potřebám každého tlumočníka.

Z toho je patrné, že tlumočnická notace představuje komplexní oblast ovlivněnou

mnoha faktory, subjektivními, které jsou spojené s osobností tlumočníka, i objektivními

vztahujícími se ke komunikační situaci či typu textu. Jako taková tedy vzbuzuje řadu

otázek.
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Naší prací bychom chtěli, byť jen nepatrně, přispět k rozvoji empirických studií

věnovaných konsekutivnímu tlumočení. Domníváme se totiž, že právě studie založené na

údajích z experimentů pomohou rozvinout bádání v této oblasti a přispějí k vytvoření

nových přístupů a doporučení.

Rozhodli jsme se provést výzkum notací a na základě získaného materiálu

zanalyzovat jednotlivé způsoby tlumočnického zápisu. Vzhledem k rozsahu naší práce se

zaměříme pouze na některé aspekty tlumočnické notace. Konkrétně půjde o zápis dvou

jevů – číselných údajů a prostředků textové návaznosti, tzv. linků.

Jedním z důvodů našeho výběru je povaha a význam těchto údajů v tlumočnických

notacích, neboť v obou případech se jedná o informace, které většina metodických příruček

uvádí mezi tzv. povinnými údaji, jež by se v zápise měly objevit, aby byl při tlumočení

zajištěn efektivní přenos informací.

Zkoumání těchto dvou aspektů jsme zvolili i z jiného důvodu. V obou případech se

totiž jedná o údaje, jejichž zápis činí tlumočníkům, a to nejen těm začínajícím, poměrně

značné obtíže.

Doufáme tedy, že poznatky zjištěné analýzou těchto zápisů by mohly naznačit a

identifikovat problematické oblasti, na něž je třeba se zaměřit, a mohly by tak posloužit

jako metodologický podklad pro nácvik tlumočnické notace během seminářů.

Zjištění možných způsobů zápisu číselných údajů a linků bude zajisté přínosné i pro

autorku experimentu poskytnutím dalších možností notace těchto problematických oblastí.
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B Teoretická část

1 Konsekutivní tlumočení

Tato práce se zabývá problematikou notace při konsekutivním tlumočení. Při

konsekutivním neboli následném tlumočení tlumočník poslouchá delší část řečníkova

projevu a poté ji předává cílovému publiku. Toto tlumočení je tedy logicky časově

náročnější než tlumočení simultánní, bývá však po obsahové i formální stránce kvalitnější

(Čeňková 2008: 23-24).

Tlumočník si během řečníkova projevu většinou pořizuje zápis, jenž mu má pomoci

zachytit klíčové myšlenky projevu. Tento typ tlumočení můžeme rozdělit na tři základní

fáze, jimiž je aktivní poslech s porozuměním a analýzou doprovázený tlumočnickým

zápisem, následuje oživení zapamatované informace a poté formulace v cílovém jazyce,

při níž je důležitý situační kontext. Konsekutivní tlumočení je tak synergií tří složek –

paměti, logického myšlení a notace (Čeňková 2008: 85).

Při konsekutivním tlumočení se tlumočník soustředí především na strukturu textu,

tedy na makrotextové sémantické vztahy, zatímco při tlumočení simultánním se tlumočník

zaměřuje především na texturu, tedy na prvky koheze a postavení tématu a rématu

v projevu (Bastin 2003: 177).

2 Tlumočnický zápis

Tlumočnický zápis neboli notace je tlumočnickou pomůckou sloužící k uvolnění

pracovní paměti (Čeňková 2008: 85). Nejedná se o doslovný přepis původního projevu, ale

o určitou podporu paměti, která tlumočníkovi při jeho vystoupení umožní lépe si vybavit

klíčové myšlenky projevu.

Zpočátku může zápis působit studentům tlumočení problémy, neboť se jedná o další

mentální operaci v průběhu řečníkova projevu, která vyžaduje soustředěnost. Je potřeba

naučit se efektivně rozdělit pozornost mezi aktivní poslech a zápis.

Z toho důvodu systém zápisu byl a stále zůstává předmětem zájmu mnoha teoretiků

tlumočení i profesionálních tlumočníků. Již od 50. let se začaly objevovat první teoretické

studie a příručky z per konferenčních tlumočníků, kteří je sepsali podle svých zkušeností.

Postupně se vytvořily tři základní teorie, známé též jako názorové školy, na něž poté
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navazovali a navazují další badatelé v této oblasti. Konkrétně se jedná o „školu“

ženevskou, pařížskou a heidelberskou.

Ženevská škola

První z uvedených teorií, ženevská, vznikala již od konce 50. let a u jejího zrodu

stál J.-F. Rozan. Tento konferenční tlumočník léta působil v Radě bezpečnosti OSN a

problematice zápisu se věnoval z pohledu teoretického a rozpracoval i didaktickou

koncepci. Ve své teorii se nechal inspirovat J. Herbertem, jenž dlouho působil jako hlavní

tlumočník OSN a který také v roce 1952 vydal první publikaci o konferenčním tlumočení

nazvanou Manuel de l’interprète: comment on devient l’interprète de conférence.

Rozanova tenká praktická příručka představuje sedm hlavních zásad, jimiž by se

tlumočníci měli řídit. Zaprvé je nutné zapisovat myšlenku a ne pouze slova z projevu, dále

je třeba dodržovat pravidla vertikalismu a horizontalismu (tedy poznamenávat si


[…]


návaznosti byly navíc v porovnání s číselnými údaji obecně zaznamenávány s mnohem

menší četností.

Porovnání výsledků těchto experimentů mezi oběma skupinami nám ukázalo, že

během dvou let studia došlo k prokazatelnému pozitivnímu vývoji. Studenti 3. ročníku

dosáhli obecně nižší úspěšnosti. Při zaznamenání číselných údajů se také častěji dopouštěli

chyb, převážně u složených číslovek a čísel vyjadřujících podružnější informace.

V případě linků se rozdíl mezi zkoumanými skupinami projevil ještě znatelněji a mladší

studenti byli při zápise též výrazně méně konzistentní. Tato zjištění dokládají nejen

skutečnost, že začínající studenti ještě nemají vytvořený efektivní systém notace, ale také,
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že mají tendenci zapisovat doslovně slyšené informace a nevěnují dostatečnou pozornost

poslechu a analýze.

Rozborem dvou referenčních tlumočnických nahrávek a jejich porovnáním se

zápisem jsme si mohli potvrdit, že notace je sice účinnou pomůckou, ale v žádném případě

ještě není zárukou úspěšného tlumočnického výkonu. Zápis je tedy sice důležitý a pro jeho

maximální využití je dobré se řídit určitými obecnými doporučeními, avšak jeho význam

by neměl být studenty ani vyučujícími přeceňován na úkor aktivnímu poslechu a analýzy.
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F Summary

This thesis studies note-taking in consecutive interpretation and its development. In

particular it is focused on the note-taking of numbers and link words. Being frequent

source of students’ difficulties, these aspects are at the same time crucial for ensuring

efficient transfer of message to the target language. Therefore, as required in the majority

of theoretical studies and methodologies, both numbers and link words should be present in

interpreters’ notes.

These two aspects have been examined in two experiments, with the participants

attending the Institute of Translation Studies of the Charles University Faculty of Arts.

The first experiment covering note-taking of numbers has revealed that the

precondition for successful note-taking is not only the type of figure (i.e. single or double

digit figure) but also the immediate context of the figure in question. As the analysis has

pointed out, errors or omissions occurred more frequently in numbers referring to

background or additional information rather than in numbers relating to the main ideas of

the speech, single digit cases notwithstanding.

Aimed at note-taking of link words, the second experiment has revealed students’

tendency to omit background or framework information when taking notes. Link words

with referential, additional or corresponding meaning occurred in note-taking less

frequently than links referring to opposition, explication or conclusion. The level of

consistent use of symbols was also in line with the above-mentioned hierarchy. Moreover,

compared to numbers, the frequency noted link words was significantly lower.

The comparison of the results between the two groups indicated positive

development in note-taking skills within the period of two years of studies. In general,

third-year students have been less successful. They made more errors when noting down

numbers, especially multiple digit ones and numbers relating to background information.

These disparities proved to be more significant with link words, where third-year students’

note-taking was significantly less consistent. These results point not only to the lack of

efficient note-taking system in younger students, but also to their tendency to note down

words explicitly mentioned in the speech, with no sufficient attention paid to active

listening and analysis.

The analysis of two referential interpreting records and their comparison with notes

has confirmed that note-taking is an efficient aid for interpreters but that it can hardly
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guarantee successful interpreting. Notes are by all means important and their system

should follow some general recommendations. Nevertheless, neither students nor their

teachers should overestimate their impact to the detriment of active listening and analysis.
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II

PŘÍLOHA 1

Skupina Tlumočník

Obtížnost textu 1-5 (5 – velmi obtížný, 1 velmi snadný)

Celkem 1 2 3 4 5

Pozn.

Obsahová stránka 1 2 3 4 5

Pozn.

Slovní zásoba 1 2 3 4 5

Pozn.

Tempo 1 2 3 4 5

Pozn.

Koheze, logické návaznosti 1 2 3 4 5

Pozn.

Číselné údaje 1 2 3 4 5

Pozn.
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PŘÍLOHA 2

Umístění pro zápis návazností v tlumočnické notaci

Na okraj

Do textu

Jinak:

Poznámka

Systém zápisu návazností

Symbolem

Slovně

Jinak

Poznámka

Pro zápis návazností

Používám systém znaků a konzistentně jej dodržuji

Používám pouze několik symbolů a zaměňuji podle kontextu

Ne, zapisuji slovně

Nezapisuji vůbec

Jiné

Poznámka
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PŘÍLOHA 3

Způsob zápisu linků

Na okraj 8% 0% 0%

Do textu 75% 0% 0%

Jinak 17% 0% 0%

Symbolem 0% 14% 0%

Slovně 0% 21% 0%

Kombinace (1) a (2) 0% 64% 0%

Používání konzistentního systému 0% 0% 8%

Několik symbolů podle kontextu 0% 0% 58%

Zápis slovem 0% 0% 12%

Kombinace (2) a (3) 0% 0% 23%

Celkem 100% 100% 100%

Tabulka – Vyhodnocení dotazníků – způsob zápisu linků
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PŘÍLOHA 4

Výsledky dotazníků - způsob zápisu návazností

3. ročník 5. ročník

Umístění návazností

Na okraj 8% 29%

Do textu 75% 57%

Jinak 17% 14%

Celkem 100% 100%

Systém zápisu návazností

Symbolem 33% 14%

Slovně 17% 21%

Kombinace (1) a (2) 50% 64%

Celkem 100% 100%

Konzistentnost zápisu

Používání konzistentního systému 0% 14%

Několik symbolů podle kontextu 58% 57%

Zápis slovem 17% 7%

Kombinace (2) a (3) 25% 21%

Celkem 100% 100%

Tabulka – Vyhodnocení dotazníků – způsob zápisu linků ve srovnání mezi studenty 3. a 5. ročníku
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PŘÍLOHA 5

Graf - Vyhodnocení dotazníků – způsob zápisu linků ve srovnání mezi studenty 3. a 5. ročníku