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Posudek diplomové práce Kateřiny Matrasové

Kateřina Matrasová předložila magisterskou diplomovou práci pod názvem Vývoj

notace u studentů tlumočnictví na Ústavu translatologie. Rozsah práce je 114 stran textu plus

6 stran příloh.

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru a jejím těžištěm je

empirický výzkum systému notace u studentů 3. a 5. ročníku ÚTRL FF UK. Experiment je

zaměřen na zápis čísel a logických návazností při konsekutivním tlumočení dvou vybraných

projevů.

V teoretické části se autorka nejprve věnuje historii výzkumu tlumočnického zápisu

vůbec a poté výzkumu zápisu se zřetelem k zachycení číselných údajů a návazností. Klade si

základní otázky pro experiment, v němž se zaměří na to, jak si jednotliví studenti zapisují

zkoumané části projevu právě s ohledem na tyto dva aspekty.

V empirické části diplomantka popisuje provedený experiment a analyzuje získaný

materiál. Svá konstatování doplňuje přehlednými tabulkami a grafy. Dochází k závěru, že

pokud jde o čísla, studenti 5.ročníku věnují větší pozornost aktivnímu poslechu a jsou proto

schopni si některé údaje, které nemají podchycené v zápise, odvodit nebo dopočítat. Při

posuzování jednotlivých kategorií logických návazností se projevila určitá hierarchizace,

která měla vliv i na konzistenci zápisu. Autorka konstatuje, že začínající tlumočníci mají více

problémů s přepínáním pozornosti mezi zápisem a aktivním poslechem. Experiment také

potvrdil, že zápis je pouze podpůrným prostředkem paměti a sám o sobě nezaručuje úspěch

tlumočnického výkonu.

Předložená diplomová práce je zpracována velmi svědomitě, takže následující

připomínky se týkají jen některých drobných problémů:

V teoretické části se někdy těžko rozezná parafráze od doslovné citace, protože

na některých místech chybí uvozovky (např. na str. 3 a dále).

Na str. 29 dole se hovoří o tzv. závěru. V následujícícm textu pak tomuto pojmu

odpovídají výrazy en conséquence, par conséquent, donc. Nebylo by lepší

hovořit v tomto případě o důsledku?

.
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Uvedené připomínky ovšem nikterak nesnižují kvalitu předložené diplomové práce.

Teoretická část svědčí o autorčině erudici v dané oblasti a empirická část je zpracována velmi

pečlivě a systematicky.

Doporučuji proto, aby práce byla přijata k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 30.1.2012 Doc.PhDr. Miroslava Sládková, CSc.